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KOMUNAKLINE

ZYRA E PROKURIMIT

DATE

KONTRATE NR O+O-ZOZT

Numri i kontrates: I: 634-21-2365-5-2-1/C355

KUVENDI KOMUNAL I KLIN||S, (ne vazhdim "Autoriteti Ko'traktues"), nC njdrdn and;

dhe

Grup i Operator6ve Ekonomik Etniku SH'P'K.; Mirnsha Company Sh'p'k' rr
.q.teain nexna pa nr,, Kline, nr biznesi 81124246I qe perfaqesoJhet nga z. Mentor Selimi ne

vazhdim ,,Kontralrtuesi"), ne andn tjetdr, jane pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr pune e

shdnuara me poshte:

ASF'ALTIMI I RRUGES DHE RREGULLIM I INF'RASTRUKTURES

NENTOKESORE NE FSHATRAT IIANOC --LESKOC-ZI'LAKUQAN me numer

identifrkues : 63 4-21-23 65-5-2-1

Neni 1 L0nda

1.1 Lenda e kontrates eshte ekzekutimi i pundve nd vijim nga ana e Kontraktuesit: Asfaltim i
rruseve dhe ndertim i infrastruktures nentokesore sipa projel<tit zbatues

No. Lot

INFRASTRUKTURES NENTOKESORT NE X'SHATRAT

RANOC --LESKOC-ZLI,AKUQAN

I

Neni 2 Qmimi

2 . 1 Qmimi total i puneve duhet td j ete : 449 999 ,08 €;

i I(ontrate '

t Ju rutelni rcfercjuni keri num tc kontl"tes ne dokumentet e [atu ntit t]]rc pagcses, prccedunt dhe transaksionet qE lidhen ne |hesatin,



2.3 Qmimi i permendur nd Nenin 2.1 m6 sipdr duhet tO jete e ve;tmj a pagese qd Autoriteti

Koniraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet tii jetd i prerd dhe t6 mos i

ndnshtrohet ndryshimeve.

2.4 Pagesat do t6 bdhen ne pajtim me Knshtet e p6rpj ithshme dhe/ose t6 veganta te kontratos'

Sipas kdsaj :

- 250.000.00 € nga Ministria e Infrastruktnres

- 199.999.08 € nga Buxheti i Komunes .

2.4.1 Pagesat do te behen sipas kryerjes se puneve , me raport, falure sipas kdsaj :

Ne vitin 2021 ne vlere 130.000.00 €

- Nga M.I , vlera 50.000.00 €

- Nga Komuna viera 80.000.00 €

2.4.2. vitin2020 - ne vlere 274.999'99 €

- Nga M.I. vlera 200.000.00 €

- Nga Komuna 7 4.999.99 €

2.4.3. Dhe ne vttin 2023 - Yleru 44.999.09 € ( mbajtja e paras 10 % i vlres se kontrates , nga

Buxheti i komunes .

Neni 3 Rendi i pErpar6sisB i dokumenteve te kontratEs

3.1 Kontrata p€rbdhet nga dokumentet ne vijirn;

Marreveshj a e kontrates;

Kushtet e Veganta te Kontrates;

Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshire edhe Specifrkimet Teknike';

Oferla fi nanciare (Paramasa dhe Parailo garia) ;

3.2. . Plani dinamik eshte 100 dite pune

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrbejnd kontratdn konsiderohet so shpjegojnd njdra tjetren;

dhe ne raste te paqarlesise ose divergjinces, ato dtfiet te lexohen sipas rendit td p6rpar6sis6

ne te cilin janE dhdne md siPer.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Td gjitha komunikimet me shkrim qe kand 1d bdjne me kdte Kontrate ndermjet Autoritetit

Kontraktues, nga ana tj etdr duhet t6 cekin titullin e Kontrates

dhe numrtn et te ddrgohen me poste' faks' email ose td

rinreznhan 'l"' Autoritetin Kontraktues mund te adresohen

Autoritetit kontraktues ose Menaxherit 1e Plojektit i emeruar ne Kushtet e Veqanta te

Kontratds,



4.2 N6se personi qd ddrgon komunikaten kerkorr vertetim td pranimit t0 saj, ai duhet ta thotd

kdtd ne komunikatdn e tij. Sa her6 qd ka afat te fundit per pranimin e komunikates me

shkrim, ddrguesi duhet td kdrkoj d verletim 1e pranimit td komunikates se tij. Ne te giitha

rastet, ddrguesi duhet t'i malTe te giitha nasat e nevoj shme pdr t0 siguruar pranimin e

komunikimit te fij.

4.3 Kudo no kontrate parashikohet pdr dl.r0nien e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, perveq nese specifikohet ndryshe ne njoftim td tilld, pdlqim,

miratim, certifikatd apo vendim do td jete nd forme td shkruar dhe fialtit "njofton"'
"vdrtetoje", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen nd pdrputhje me rrethanat. Ndonjd

miratim, pajtim, certifikate ose vendim i tille nuk duhet tE mbahet apo vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontratd 6shtd e pdrgatitur nd giuhdn 2 ne tri origiinale. dy prej td cilave jane

pdr Autoritetin Kontraktues dhe nje origjinale psr Kontraktuesln.

Pdr Autoritetin Kontraktues KOMUNA
KLINE

Per Kontraktuesin ETNIKU SHPK- KLINE

Emri: MENTOR SELIMI

Pozita: Dpa rcR
NEnshkrim
i:

t'v'l

Datat
07.

Vula:
! ftnlF.il,i

\_**

/ Gjuha do teiete gluha e shfrytezuar nga tenderuesit ne keE te der'
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Kompania e Sigurimcve Sh A /Insurance Company J S C'

https://apsig.kselsig-com/garancionet/deklarata./l I I I I I

Gjithcka qd duhet ta keni

Deklarat6 e Garantuesill
SIGURIAE EKZKUTIiJIT

Pj{:sie perberese e Polices me Nr. 94719

PET KUVENDI KOMUNAL I KLINES
( Emri i "AltoriietLt Kontral(ues" )

Ne emer te Etniku sH.P.K'
(emri dhe adresa e "OperatoF Ekonomik' dhe nr i biznesit ne vazhdim operaraton Ekonornrk)

Tituili iaktiviietitte prokurimit: ASFALTIMI I RRUGES DHE RREGT't.LllM I INFRASTRUKTURES

r,rirITOXCSONE N E FSHATRAT RANOC -LESKOC-ZLLAKUQI'NI
Nr. prokurimit: 634-21-2365-5-2-1 , Nr. brendshem: 634-21-034-521

Garancion me kdrkesd td ParCi

Derisa operatori ekonomik i lart€cekur, ka ndermarre veprimet per te dorezuar nje siguri te ekzekutimit

duke iu referuar dosles se tenderit me numer te prokurimit te laftecekur te derguar nga autoriteti

kontraKues,
e ne shumen e saktesuar ne dosjen e tenderit'

ancl.
ergjegjes para jr.rsh, ne emdr te operatorit ekonomik'
paguajme, qe nre kerkesen tuai te pare me shkrim

htet ne vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton ne baze t6 deshmive te verteluara objektivisht se operatorl

ekonomikkadeshtuarqeteekzekutojekontrateneen€nshkruardhekjoikashkaktuarautoritetit
kontraktues deme suosianciale dhe/ose shpenzime td m€dha pdr mbylljen e kontrates ne f,ale'

u. 6p"eratori ekonomrk ka deshtuar qe te ekzekutoje kontraten e nenshkruar dhe si rezultat i sai kane

mbet pa u paguar snum6 punetorb, nenkontrakiore dhe/ose furnizues te materialeve.

pagesa ne shumen e limituar prej 44,999.91€ sig eshte lartcekur, pa pasur nevoie te vertetoni apo te

trudoniat"V"t o.e shkaqet e kerkeses tuaj, apo per shumen e spercifikuar kdtu'

Kjo siguri vlene 130 dite kalendarike prej 06'07'2021 deri me 13'11 2021
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Neni 1

KUSHTET E PERGJITIISHME

Numri i kontrates: 634-21-2365-5-2-1 1 C355

Perkufizimet

1.1 "Kontrate" do te thote rnarreveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic eshtd
shdnuar ne formularin e kontrates te nenshkruar nga palet, duke pedshild te ejitha shtojcat per kete dhe t6 gjitha
dokumentet e inkotporuar me referencd ne te.

1.2 "Pund" konsiderohen te &iitha ato pune te cilat jane objekt i konhates dhe te cilat Autoriteti Konhaktues
kdrkon qe te kryhen nga kontlaktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rdnim ndertesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktum te tjela apo pjesd te tyre.

1.3 "Konhaktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar ne formularin e
konflates, i cili (td ciltit) dshte pale ne konhatd dhe eshte i obliguar tci kyeje punet sipas maneveshjes dhe i cili
do te marre shumel sipas marreveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili dshte pergjegji;s p6r mbikeqyrjen e kyerjes se puneve dhe per te
gjitha hollesitti duher t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrates" do te r}rotd shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes nd formularin e
kontrates.

1.6 "Vendi i ndeftimit" do te thote vendi i caktuar per kryer.jen e puneve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e konffaktuesit" do te thote e tere makineria perfshire edhe ate per bafijen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qe nevojiten pdr la yerjen e pundve te konhaktuala qe dullet te behen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" nenkuptojne vizati:met, llogaritjet. informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti
Kont|aktues p€r kyerjen e pundve te kontakfuara,

l.9 "KPK" do te thotd Kushtet e Pergiithshme te l(ontrares,

1.10 "KVK" do te thotd Kushtet e Vecanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshem

2.1 KVK e sakt€sojnei ciJi dsht€ ligi qd i pdrcakton te giitha Edshtjet qe nukjane te mbuluara ne kontratd.

2.2 Kortrala dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve harlohern nd gjuhen e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3. 1 Tt ansferitni do E j ete valid vetem nese ka mar rdveshj e td shkru4r patrlnes te ciles Kontraktuesi e tuansferon
konrrateD e vet ose nje pjese te saj te njd pale e ftete.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontrafdn ose njd pjesd te saj, ose ndonjd perfitim apo inteles nga ajo, perveg ng kgto raste;

a) kur ka ngarkese per pagese, nd favor td bankiereve te Konlraktuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose qe
do te behen borxh sipas kontrates; ose

b) nd rast 1d dhenies se te drejtes sd Kontraktuesit sjgru'uesye te Kontfaktuesit pdr td kErL-uar pagesen nga ndonje
person tjetdr i detyruar re rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose cletyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferirni nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin
nga obligimel e veta per pjesen e kontrates qe tashmd eshf6 realizual ose per pjesen qe nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitaye te kontrates duhet te plotesojne kriteret e pershtatshmgrise qe zbatohen pdr dhenien e
kontrates perveq ne raste kur transferimi behet ne banl(e apo komparii te sigurimit ose instihlcion t.jetdr
financiar.



4.2 Elementet e konfates qg do te nenkontraklohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura

Autoritetit kontraktues me rastin e dorgzimit te oferles. Ne rast te ndryshimit te nenkonhaktuesve giate

implementimit te kontrates, Konffaktuesi duhet te njoftoj me shklim Autoritetin Kontraktues Autoriteti .

koitraktues do tu lalmerole i{ontraktuesin per venditttin e vet bretrda 30 dite pune nga maffja e njoftimii; duke i
paraqitur arsyet e veta ndie nuk ldshohet autorizini. Konlraktuesi nuk nenkonffakton pa autorizim me shkrim

nga iutorit"ti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e plopozuar duhet te pelmbushin kdrkesat .e

pershtatshmerise.

4,3 Autoriteti konffaktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkonfialduesve, me&iithate mund te

siguroj, L-u e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per niinkontraktoret'

he neglizhencdn e nenkonfialduesve tg vet si dhe te

te ishin akte, gabime ose neglizhencd e Konhaktuesit,

ntraktimit te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas konfates

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka marre ndonji; obligim te vazhdueshem qd vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon

ate G periudhes se garancisg nen kontratd ndaj Kon fumizimet qii i j
Konfiaktuesi duhet qe, ne gfaredo momenti pas ska arancise, t'i trans

Autoriteti konfl alduei, me k€rkese dhe shpenzime te A s, perfitimot e ob

kohezgjatjen e garancise sg skaduar'

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata gshtg valide vetem nese ka marreveshje te

realizimin e njE pjese te kontrates se tij nje pale te ftet6

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

Neni 6 Qasja nE vend punishte

Neni 7 Nclihma lidhur me rregulloret vendore

shkruar permes sre ciles l(ontraktuesi ia beson

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 diGsh nga nenshklimi i kontlates, autoliteti kontlaktues dxhet t'i.jape

I(ontraktuesit, pa palese, nje kopje t€ skicave te pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje te

,p..if*i."u. die iofum"ntev" tjeia t€ kontratds. Konffaktuesi mund te bleje kopje tjera td ketlre skicave,

specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se rto jane ne dispozicion. Pas leshimit _te certifika€s

perfundirtu,", Konffaktuesi duhet ti kthen autoritetil kontlaldues te gjitha skicat, specihkimet dhe dokumentet

tj era tg kontrates.

5.2Pdrvegnesedshte.enevojshmep6rqellimetekoltrates,skicat,.specifikimetdhedokrrmentettjelaqei.iep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pdrdoien as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te heG nga Konfiaktuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraKues.

5.3 Autoritoti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojn€ ato

ilil."i, floteru.." dhe udhezimet qit jane te nevojshme per ekzekutim te mte te kontrates dhe per

kompensim dEmi nga ndonjd defekr td saj.

6.1 Autoriteti kontraktues, nd kohen e duhur dhe n€ pdrputhje me ecurin€ e punimeve, do tijap qasje clhe-akses

Kontraktuesitnevendpunishte,nepetputhjemeprogl.anrinezbatimittEdetyravetepelcaktuaraneketoKushte
te pergjithshme.

6'2 Kontralduesi, gjate Shftytezimit, duhet t0 mir.embaje gdo objekt td vendr:sur n€ dispozicion td tij n0 gjendje

tti ,nire, Ot " 
duhei nese k'erkohet nga Autodteti tco LtLaktues, ti kthej ato n€ gjendjen e t$e origjinale pas

perfu ndimit te kontmtes.

6,3 Kontraktuesi nuk do td kete te drejte te ndonje pagese pdr pdlmtesimel qe rezultojng nga puna e kryer me

iniciativ€n e t ij.

7.1 Kon etit e koPjeve td ligjeve'

regullor ligie Kosoves te cilat mund

te ndikoJ te tij ntraktues mund tajape

ndihmen raktuesit'



7 2 Ne bazd te dispozitave te ligjeve dhe regulloreve nrbi pundn, Autoriteti l(ontraktues do te beje te giitha
perpjekjet e nevojshtne per te lehtesuar prokurimin nga l(cntralftuesi per td gjitla vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pddshire lejen e punes dhe lejet e qendrimit, per pelsonelin, sherbimet e te cileve I(ontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron te nevojshme, si dire lcjrt e qendt.imit per familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Konhaktuesi duhet te veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autodteti kontraktues. N6se
Kontraktuesi konsideron se kerkesa e nje urdhri adminjstrativ shkon pefiej fushdveprimit te kontrates, ai, duke
iu ekspozuar denimit per shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur
amyet e tij brenda 30 ditdsh pas prarlimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet pdr
shkak E kdtij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i lespektoje dhe te veprojd sipas te giitha ligjeve dhe regulloreve nd fuqi ne
Republikdn e Kosoves dhe do td siguroje q€ personeli i tlj, te aft,rmit e tyre, dhe punetoret vendore te tij
gjithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas ketyfe ligjove dhe regulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumenlet dhe informatat e marra lidhul me konfaten si private
dhe konfidenciale. Pgrveq ng rastet kur kjo dshte e nevojshme per qdllime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do
t€ publikoje ose shpalosd asnje detaj td kontrates pa pajtim parapraK me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi eshte grup, perberja e glupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkim td
Autoritetit kontraktues.

8.5 Konhaktuesi do te siguroj se punet do te fillojne dhe td perfundojnd brenda afatit te caktuar reng dakord ne
programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe td gjitha pundl qe ailajo do td beje, si dhe riparimin e defekleve gjate realizimit
te punimeve do te behen nti kohe dhe ne perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedwat ekzistuese
dhe per me teper me shkallen e aftesisd dhe zellit, e cila do td pritet nga nje konhaktues i afte dhe me peryoje qe
ka ndefmarf pund te ugjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj per cildsine e punds dhe pdr cilesind e materialeve dhe cilesisd profesionale td
punonjesve qe jane perdorur per realizimin e puleve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td sigufoj zonen e ndeftimit merljehere pas fillimit E punes pgr arsyet e meposhtme:

a. ne qofie se per kyerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavator€ te llojeve te ndryshme, vinga,
kamiond t€ llojeve td ndryshme, skela te larta, etj do te perdoren dhe

b. ne menyre qe te mos demtoje kalimtaret e rastit, objektet perleth, tuafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tc,jete pergjegids pdr sigurine e te gjitlra aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyq dhe td perdor pajisje td identifikuara n€ tender e tij, per te kryer
pune ose personel tjeter dhe pajisje te apro\.uara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj
gdo zevenddsim te propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vetem ndse kualifikimet e tyre pdrkatese, ose
karaktefistikat j ane ne thelb tg barabalta ose md te mire se ato td propozuara gjate tenderit.

Neni 10 Sisuria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do td, jo me vond se dita e Denshkrimit td kontrates, furrizoj Autoritetin Konhaktues me
siguri per ekzekutim td plote dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurisd do te saktesohet ne KVK. Siguria e
ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit konffaktues per gfaredo humbjeje qd eshte pasoje e

mosekzekutinit te plote dhe td duhur te obligimeve kontraldore nga ara e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 djre pas leshimit te Cefiifikates se Pranimit te Perkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jetd ne formcrr e dhend ne pjesdn IV te kontratds.



(a) humbje ose d€mtim i puneve, Impianteve dhe Materialeve;(b) humbje ose d€mrim i pajirlerc:
(c) humbje ose demtirn i prones (perveg puneve, Impianteve, Materiareve dhe pajisjeve) nd lidhje meKonfaten; dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

11 3 Kontraktuesi blenda 5 diteve pas ndtrshkrimit td kontrates duhet t,i ddrgojd Autoritetit Kontralduespolicen dhe cerlifikaten pe sigurim qe ka pe. qellirn kompensimin e nevo.lsnem pdr te siguruar humbjen apodemet e pesuara.

l1.5 N e binddse per zgjatjen e afatit te ofrimit te ceftifikatds mbi
il",jill; e caktuar per dor€zimin e cerrifikatds mbi sigurimin ose te!,LL,uLur it nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 11 Pdrgiegl€sia dhe Sigurimi i I(ontr.aktuesit

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria ne vend punishte

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

12.1 Brenda kohds
miratim, programi i dorezoje Menaxherit er

pun€ve, afarin koh lJfiffj:*:T:H ;zbatoje, dhe afatin uar.

ri i projekrir per nre reper kElkorr modifik
akruesj duher ra. rishikoje edjre njehere ffi;;; i;esi do te azhurnoj programin ne intervale KVK.

le, shtesd nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose tdipa ktuar.a, si dhe 9do modifikim te perfshire 
"e 

pi"!.,"Irri,l .nd tes6 per kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si 
"pasoje 

edls am ir.

13 2 Kontraktuesi do t€.sigurojd sigudnd ne vend-punishte gjate grithe per hes se ekzekutimit dhe do te jete
pergjegjes pel te maffe hapat e nevojsh€m, nd inteies te pulonieie te iii, enteve te Autoritetit ronirulr",
dhe paleve te eta, per te parandaluar gdo humbje ose aksictent icili mund- te r"rrttoie ngu krye4u e p;neu;.

13.
dhe me shpenzimer e tij.

;;; l Ai do tc'jetc' Persjegies

per te cilatjane te nevojshme
ffaktues

parasysh kufizimet ne peshd kur zgjedh rrugdt dhe automjetet. 
ropofie Ai' ne veQanti, do tg marrd



14.2 Qdo mase te vegante te cildn Konflaktuesi e l(oDsideroh td nevojshne, ose eshte kerkuar nga Autoriteti
Kontraktues me q€llim te mbrojtjes apo per td pdrforcuar pjesgt e rrugeve, urave, do te bafiet ne shPenzime E
Kontraktuesit, pa malre pal asysh se ato lcyhen nuk ato kryhen nga Konfaktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftoje
Autoriterin kontraktues per qfaredo masa te veganta qe ai synon te ndermare para se kryej ato, Riparimet e

demit te shkaktuara ng rruge, ura nga transporti i nialcrialeve apo pajisjeve do te jete ne shpenzime te

Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte pergjegjes per te &jitha tatirrel dbe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e

Republikes se Kosoves.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganole konsiderohet sejand perfshire ne gmimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheli i Pfojektit do td hamonizojd gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datds prej 28 ditesh para dorezinit te tenderit dhe datds se fundit te venetimit te
perfundimit te pundve.

15.4 Melaxheri i Plojektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak te ngritjes sd tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne clofte se l(o l<a ndodhur giaG kohes sa ka qene ne vonesd

kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e RiparimeYe

16.1 Humbja ose d€mtimi i Puneve ose Materialeve qe do rc pefshihen nd Punet ne mes te Dates se fillimit dhe

nd fund te periudhds se Korrigjimit te Defekteve do te egullohet nga Konhaktuesi ne koston e Konhaktuesit
ngse humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puneve

17.1 Konfiakuesi do te filloj punet brenda afatil l(ohor td specifilcuat nd KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndefioj dhe instaloj Punet nd pajtjm me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do te
hryhen n€ pajtim me Programin e dorezuar nga Kor'rtraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit td
Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor td specifil<uar nd KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhcs se ekzekutimit

18.1 Konf,aktuesi murd te kdlkojd zgjatje te pedudhes se ekzekuLimit ngse realizimi i kontratds sd tij vonohet,

ose pritet se do td vonohet, pdt ndonj€r:dn nga kdto atsye:

a) Autorileti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Fo|ca madhore td pelkuflzuara si nd Nenin 38;

18.2 Blenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td l(ete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmerojg Autoritetin

Kontraktues se ka per qdllim te beje kdrkesd per zgjatje td periudhds se realizimit pdr te cilen ai konsideron se

ka te drejte dhe, perveg ngse ka ndonje mareveshje tjeter nddrmjet Kontuaktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,

brenda 30 ditdsh i jep Autoriterit Kontraktues td dhena gjitheperfshirdse ashtu qe te mund td kontrollohet

kdrkesa.

18.3 Brellda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18,2 Autoriteli Konffaktues do ti lejoje me shkrim

Kontraktuesit kdte zgjatje te periudhds se realizimit ndse nrund te amyetohet, ose ne mgnyre prospektive ose

retrospektive, ose ta infomoje Konftaktuesin qcnuk i eshre dheno e drejta pdr zgiatje te periudhds.

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do te paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne nolmen ditore te ceku ne KVK
per gdo ditd q6 Data e Pdrfundimit eshte me Yond se Data e Kerkuar e Pefudimit. Shuma totale e dgmeve td

iikuiduata nuk duhet td tejkaloj shurnen e percaktuar ne KVK. Autoriteti Konftaktues mund te zbres demet e

likuiduara nga pagesat pEl shkak td Kontraktuesif. Pagesa e demeve tg likuiduara nuk do te ndikoj ne detyrimet

e Konfiaktuesit.

19,2 Nese Autoritoti Kontraktues ka fituar te drejten e vlefes maksimale nd baze te nenit 19.1 ai mundet, pasi ta

nioftoi e Kontraktuesin i



20,I Nje regjister ipunds do te, pelveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te paktdn infonnacionin e rrefroshtem:

kushtet e motit, nderyre{et e punes qe detyrohen nga moti nle shi, oret e punes, numrin dhe llojin e punetordve
td punesuar ne vend-punishte, marerialet e furnizuara, pajisjet ng perdorim, pajisjetjo nit gjendje pune, testet e
kyera nd vend, nostrat e derguara, rethanat e paparashikuara si dhe ur dhrat dhene Kontraktuesit;

deklaratat e hollesishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore tg punds se b€rd dhe furnizimet e dorezuara
dhe td perdorura, te afta per tu kontlolluar ne vend-plurishle dhe te rendesishme ne llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontrahtuesit.

20.2 Shenimet e bela ne regjistrin e punds, si pune ne progres, dub,rt td nenshkuhen nga Autoriteti Kontaklues
dhe te bashke-nensl <ruhen nga Kontraktuesi ose perfaqdsuesi i tij. Ni;se Kontraktuesi refuzon, ai do te
komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues re afat prej 15 ditesh pas dates ne te cilen jand
registruar te dhenat apo deklaratat kundershtuese. Nese Kontraktuesi deshton qe te nenshkruaje ose te paraqese
pikepamjet e tij brenda periudhes se lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e
paraqitura ne re&iister. Kontraktuesi mund td shqyftoje regiistrin e punes ne gdo koh€ dhe mund, pa hequr
dokumentin, te beje ose td man nje kopje td shenineve tc cilat ai i konsideron te nevojshme pdr informacionrn e
tU.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te
mbajtur regjist|in e punes ne menyren e duhur.

(a) konfiskoj€ garancine e realizimit; dhe / ose
(b) rc nderyrese kontraten; dhe
(c) te hyje ne nje kontrate me nje pale te trerd

puuimeve.

\4ATERIA LET DH E MJ ESHTERITE

ne koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit te

Neni 20 Regiistri i punes

Neni 21 Origiina dhe cil6sia e punimeve dhe rnaterialeve

21.1 Puref, komponentet dhe matelialet do tejene ne perputhje me specifikimet, yizatlmet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera nd konfate dhe do 1e rrrbahen ne dispozjcion tg Autoritetit kontraktues per
qellime identifikilri g]atd glithe periudhds se realizimir.

21,2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nje kerkese te ddrguar nga Kontaktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontratds. numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till€, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kdrkese duhet te
cartifikohen nga autolitetj konfiaktues se plotesojnd kdrkesat per kete pranim para se td inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe nese jand pranuar teknikisht materialet apo afiikujt qe do te perfshihen nd pune ose nd prodhimin e
komponenteve, ato mund td refuzoher dhe duhet te zevendesohen menjehere nga Kontmktuesi nese ndonje
kontrollin tjetdr zbulon defekte ose gabime. I(ontlaktuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoje dhe fr
pemiresoje materialet dhe artikujt qd jand refuzuar., por keto materiale dhe artikuj do te pranohen per
inkorporin ne pune vetem ngse jane ripafuar.

Neni 22 InsDektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontlaktues do te emdroj "Menaxherin e Prcjektit",1g cekur ne KVK, i cili do te jete pergjegjds
pdr mbikeiqyrjen e ekzekutimit te puneve giatd tere kohds, duke filluar qd nga dita e pare e fillimit te puneve e
deri nE skadimin e periudhes garantuese te defekteve dhe per rapofiim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qdllimi i mbikeqyrjes eshte te kortrollojd cjlesine e pundve dhe cildsine e materialeve te perdorura ne
pajtim me specifikimef teknike te rdna dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroje qe konponentet dhc nraterialet te dorgzohen nd kohe nd vend p€r ti lejuar
autoritetit kontraktues qe te vazhdoje me pranimjn e kompcnentgve dhe materialeve. Konfiaktuesi konsiderohet
se ka vleresuar plotesisht veshtiresite qd mund t'i hasd ne kcte aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese
ndonje arsye per vonese ne pdrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te kete te drejtd, ose nga vete ose aHjentit e tij, qe te inspektoje, kontolloje, masg
dhe testoje komponentet, materialet, dhe mjeshtdrine, dhe td kontrollojd progresin e pergatitjes, fabrikimit apo



prodhimit te gfaredo arlikulli qe pergatitet, fabrikohet ose plodhohet pdr ofiimin e sipas konffates, ne mdnyre qe

ie percaktojE nese komponentet, materialet dhe rljeshteria kand cilesine dhe sasine e kdrkuar' I(jo do te behet nE

vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose nd ndonje vend Eercr, sig mund te

specifikohet nd kontrate.

22.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Auloriteti konlaktues do ta njoftoje Kontraktuesin

ose do te miratoje ceflifikimin e procedur€s lidhur me kdte

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do te japd nje

deklarate pdr pikdpamjet e tij ndaj tjelrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmalreveshjes se tille. Autoriteti

konffaktu;s oje Kontraktuesi mund td kdrkojre qe keto teste te perseriten ne te njejtat kTshte dhe lrethana, ose

nese ndonjera pale kerkon, nga nje ei$peft qe zgiidhet me pdlqimin e pdrbashket, Te giitha rapofiet e testimit do

t'i dorezohen autoriletit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi.

Rezultatet e d-testimit do te jend pdrfundimtare. Kostoja e li-testimit do te bartet nga pala pikepal4ja e te cilit

deshmohet se eshte gabim nga ri-testimit

23.1 Konftaktuesi pa humbur kohe do te infomoje Menaxherin e Projektit, ne qofte se velen ndonje gabim apo

leshim nd skica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjat€ kryerjes se puneve duke ia tdrhequr verejtjen se ato

nund te ndikojng me vone ne kualitetin e pureYe.

23.2 Ndse Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e dlsa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne kontrate vlerdsojne se nderrimet substanciale te punevejane bere te nevojshme per shkak te

gabimeve ie tilla ose te perjashtineve 1e cilat sribstancialisht ndikojnd ne gmimin e kontratgs, atdherd

Menaxheri i Projektit ne bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te koffigjojne dhe kompensojne situaten

sipas Ligjit te Prokurilrin Publik.

PAG ESAT

Neni 24 Pagesa

24.I Pagesat do te behen ne Euro.

24.2 pagesat do rc egullohen per zbride p6r pagesat paradhenie dhlr te mbajties. Autoriteti Konfaktues duhel td pagual

Kontraki.resit shumen i ce11ifikuar ngu M"n*h"ti i P1;.jektit bfenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti

Kontfaktues ben nJe pagose me vonesd, K,ontraktuesit d; paguhet interes per pagesd me vonose nd pagesen e ardhshme

Interesi do td llogaritet nga data ne le cilen pagesa duhol td ishte bele, deri ne dalen kur pagesa eshte bere me vonesd, e

rregulluar sipas bankave vendase por kledl ne sektorin e ndeltimit

243 Artikujt e Pungve per te cilat nuk eshte dhene nolme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti

Kontraktuei dhe do te konsiderohen td mbuluara nga norrnat dhe gmimet tjera ne Kontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturEs se ldshuar do te bdhen nd llogarind bankare t€

dnene n"e ljesln V, ldentifikimi Financiar, i ketsaj ko'tr Kontraktuesi. I njdjti formular, q€ i

bashkengjitet kerkeses per pagesd, duhet te perdoret per t imet ne llogarine bankare

Neni 23 Paralaimerim i hershim

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Neni 26 Parapagimi

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te per mbajl pajisie per ndefiim, instalim, testim' dhe pungn e

komisioneve qe duhei te kryhet nga ana e Kontraktues t. Paramasa dhe parallogaria pdrdolet pel tE llogalitur

qmimin e kontrates. Konffaktuesi do te paguhot pdr sasine e punes se kyer ne nolmen e Paramases dhe

Parallogarise per gdo arlikull.

25.2 Nd rast te kontrates paushall€, Pershkririri i Aktivitolit duhet te permbaj aktivitetet me gmim pel punet e

k y.ru ngu ana e Kontraktuesit. Pirshkrimi i Aktivitetir pe(doret kontroll te kryerjes sd

utrluit.ti,. ne baze td te cilave Kontraktuesi do td paguhit Ndse le nd vend punim do te

Uet1"t u.9 
" 

u"9, Kontraktuesi do te tregoj shpdmdarjeir e Materiale eqmas ne Pershkimrn e

Aktivitelit.

26.1 Autoliloti Kontrakues do G beje Pagese pamdhenie Kontlalluesit te shumave td pgrcaktuara ne KVK nga data e

caktuar nd KVI( kunder dispozites l1ga l(ontraktuesi i nje Garancioni te PakushEzuar Bankar ne nje forme tg



pranueshme per Autoritetin Konlraklues ne sasi dhe valute te barabafld me parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi deri

sa te bcihet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet te reduktohet ne menyre progresive nga shuma qe paguhet nga

Kontraktugsi. Intelesi nuk do te paguhet pel parapagim.

26.2 Kontrakluesi do te perdorin pampagimin vet9nl pel te paBlr0r Paiisie{, matelialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme
posagerisht per kryerjen e puneve, Kontrakluesi duhet te deshmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur ne kete menyre me

fumizim te kopjeve te fatumve ose dokumenleve te tiera per Menaxherjn e Projektit,

26,3 Parapagim do td paguhet duke zbrilur shuma proporcionale nga pagesal perndryshe pdr shkak td Konfaktuesit, pas

oraril le perqindje\ e le perfund.rar le Puner e ne baze le pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Paraso

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do te ndalet nga 9do pagese e Kontraktuesit deri ne pdrfundim e tere te
Puneve. Kjo shume ne asnjd rast nuk do fe tejkaloj 10% e vleres totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi
mund td zdvendesoj parate e mbajtura me garancion bankar'lne kerkesd".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklaratds se

lloearisd odrfundimtare td referuar ne Nelin 29.

Neni 28 Vertetimet e pages€s

28.1 Kont|aktuesi do t'i dorEzoje Menaxherit td projektit raportet mujore te gmimeve te vlerdsuara te puneve td
pdrfunduara ne mirus shumen kumulative te vEfietuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta konholloje punen e kryer te konftaktuesit per te vefietuar cilesine e pungs dhe
vdfteton shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punes sd kyer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e puneis se perfunduar perfshin:

a) Ne rastill e Kontrates sd Paxanases dhe Paallogaris€, vlergn e sasisd sd punes

Parallogari qd eshte perfunduar; ose

b) Nd rast td kontrates paushalle, vlera e punes sd elsekutuar do te perbej vleren
perfunduara ne Pershkrimin e Aktivitetit.

ne Paramase dhe

e aktiviteteve te

28,5 Vlera e punes se p€rfundual pelfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim,

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.I Kontraktuesi jo md vone se 90 dilE pas leshimit td cefiifikates perfundimtare te pranimit, do te dordzoje tek
Menaxheri i Projektit njei draft te deklarates se llogarisd perfundimtare me dokumentet mbgshtetese qe tregojnd
ne detaje vleren e punes sd bere re por-puthje me kontraten, se bashku me te gjitha shumal e mdtejshme td cilen
Kontraktuesi konsiderou se duhet paguar sipas kontrates, r1g mdnyre q€ Menaxheri i Projeklit te pergatis

deklaratdn e llogarise perfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditdve pas praninit G &aft-deklalates se llogarise perfundlmtare dhe te gjithe informacionit te
kerkuar nd menyre te arsyeshme pdr verihkimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatisg deklaraten e

lloga|isd pdrfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhct sipas kontlates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Konfiaktues dhe i td gjitha shumave

te cilat i takojne Autoritetit Kortraktues sipas kontrates, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues
lek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autorjleti Konhaktues, sig mund te jete rasti

29,3 Menaxleri i Projektit do td lgshoje te autoriteti konlraktues ose te perfaqdsuesi i tij i autodzuar, dhe te

Kontraktuesi, deklaratdn e llogalisd perflindimtale qe paraqet shumen p€rfundimtare pdr t€ cil€n duhet paguar

Kontraktuesi nd baze te kontratds. Autoriteti konlaktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi

duhet te nenshklua'ne deklaratdn e llogarise perfundimtare, si njd njohje e vleres se plote dhe pertundimtar te

punes se realizuar sipas kontfates dhe menjdherd do te dorezojd nje kopje td nenshkruar td Menaxherin e

Proiektit,



Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.I Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijirr:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend ndedimit data e posedimit e specifikuar ne
KVK,

(b) Menaxheri i Projel(it urdheron shtyrje pa dhene llogari per l(ete, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e pundve te kontraktuara ne afatin e
caktuar si ne kontrate.

(c) Menaxheri i Projeklit urdheroll kontraktuesin qd t'i zbulojd ose kryeje testet nd pundn pdrfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) I(ontraktuesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Konhaktues shkaktoind
vonesd apo shpenzine shtese pdr Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet n6 ldshimin e veftetimit pdr permbushje te

konffates.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa per kyerjen e aktiviteteve td pungve tg konhaktuara td cilat pengesa nuk

jane per shkak te joprofesionalizmit te Konfaktuesit.

30.2 Ndse njei ngjale e tilld ndodh, atdheld Qmimi i Kontrates do te rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pergiithshme

31,1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qellirn te pranimit te pdrkohshem ose final do te
bdhet n€ prani td Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit rluk do te jete pengesd pdr verifikimin me kusht q€
Kontraktuesi tejete infolmuar prej te pakten 30 diteve para dates sd verifikimit.

Neni 32 Testet per perfundimin

32.1 Punet nuk do te planohen deri sa te jene kryer velifiklmet dhe testet e caktuara ne shpenzime te
Kontraktuesit. Konttaktuesi duhet te Djoftojd Autoritetjn Konbaktues per datdn ne te cildn verifikimi dhe testet
td tilla mund te fillojne.

32.2 Pundt te cilat nuk plotesojnd kushtet e kontmtes, duhet, nese kerkohet, td shkaterrohen dhe rindedohen nga
konfiaktuesi ose te riparohen, sipas kdrkeses se Autoritetit l(ontraktues, pemftyshe kjo do td bdhet pas njoftimii
te duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i perkohsh€m

33.I Punimet do te merren persiper nga Autoriteti kontraktucs kur te kene kaluar nd menyre te kenaqshme testet
pgr pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, nje certifikate e pranimit te perkohshem.

33,2 l(ontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Auloritetin Kontraktues, per nje certifikate te pranimit td
perkohshgm jo me heret se 15 ditd para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, tgJene ie gatshme per pranim
te perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikaclonit te Kontruktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit ceftifikaten e pranimit te pertohsh€m me njd kopje pdr Autoritetin konhaKues
duke thene, ndse kjo eshte e pershtatshme, rezervAt e tij, dhe pErveg tjerash, gdhe dat€n lle te cilen
sipas mendimit fe tij jane perfunduar punet ne pajtim me kontraten dhe j8nd tE gatshme DSr pranim tg
perkohshem; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhdn€ arsyet e 1jj dhe duke specifikuar veprimln td cilin, sipas
mendimit td tij i kdrkon nga Kontraktuesi per ta leshuar certifikaten.

33.3 Ndse autoriteti kontraldues nuk arrin ose te leshojd certifikatdn e pranimit te perkohshem ose te refuzoje
furnizimet brenda nje periudhe prej 30 dircsh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten e fundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te pundve, Kontraktuesi i qmonton dhe i heq struktumt e pdrkohshme dhe
materialet qe nuk kdrkohen me per pdrdorim perkitazi me realizimin e konhaGs. Ai gjithashtu do te heqe
ndonje mbeturine apo pengese dhe do tc beje ndonje ndryshim td gjendjes se vendit td pranimit sig k€rkohen ne
konLrate,



34,1 Konfaktuesi do te jete perglegjes per menjanirnin e defeldeve, ose demeve, ne ndonje pjese te puneve te

cilat mund te shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve te demluara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit &jate periudhes se defekteve

34.2 Konffaktuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsojd defektin ose demin sa me shpejt t€ jetd e mundur.

Periudha mbi pdrgjeglesind e defekteve piir td gjitha zevendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur

zevenddsimi ose rinovimi eshte berd per kenaqdsine e mbikeqyresit. Nese kontrata munddson pfanim te
pjesshem, periudha e defekteve do td vazhdohet yetem per ate pjese te punimeve e cila gshte ndikuar nga

ndenimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjd dem gjate periudhes se pdrmendul, autoriteti kontraldues ose

menaxheri i projektit clo ta njoftojne Kontraktuesin. Nese l(ontraktuesi nuk anin td korrigioj njd defekt ose nje

dem brenda afatit kohor te percaktuar nd njoftim, aotoriteti kontraktues mund te:

a) te kyeje vete pune, ose td punesoje dike tjeter per kyerjen e punimeve, ne ffezik dhe kosto te

Konftaktuesit, rg te ciliu rast kostoja e shkaktuar nga autJriteti konfiaktues do te zbdtet nga pagesat e

pritura ose nga garancite qe mbahen rdaj Konftaktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprese konffatdn.

34.4 Ne mste urgjente, kur. kontraktuesi nuk mund te arrihet,menj eherd ose, pasi eshte affitur, nuk gshtd nd

gjendje qe td mane masat e nevojshme, autoriteti konfaktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejnd punen

ne kuiriz te fontraktuesit. Autoriteti kontraKues ose Menaxheri i projektit duhet te informoje sa me shpejt qe te

jete e mundur Kontraktuesin pet veprimin e marrd.

34.5 periudha e pdrgjegjesise se defekteve do te parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. Ndse kohdzglatja

e periudhds re 
- 

peigligjerise se defekteve tluk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. Periudha e

Pergjegjdsisd se defekteve dd te filloje ne daten e prarinlit te perkohshem

Neni 34 P€rgie&iesia mbi Delektet

Neni 35 Pranimi p0rfundimtar

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk anin G shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrale.

36,2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontfatds, pala e demluar do te kete te dlejte pel keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

36.3 PerveE masave te siperpemendua, mund td jepen ddlrshperblime Ato mund te jend:

35.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kw ka me tepdl se nje periudhd, pas skadimit te

periudhes sd fundit, dhe atehere kur te jene zgjidhur td gjitha defektet apo ddmet, autoriteti konfaktues do t'i
'leshoje 

Kontraktuesit njd ceftifikate te pranimit perfundimtar, me nj€ kopje Autolitetit konhaktues, duke cekur

daten ne te cilen Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontratds dhe ne menyre te tille qe autoriteti

konfiaktue te jete i kenaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti konhaktues

brenda 30 itdsh nga skadimi i periudhds sd garancisd ose menjdhere pasi riparimet eventuale qd jane kerkuar

sipas Nenit 34 td jene perfunduar nd menyrct te tille qc tE jete i kdnaqtr autoliteti kontraktues.

3 5.2 punet nuk do te konsiderohen se jan€ realizuar plotilsisht derisa tg jetd ndnshkruar cefiifikata perfundimtale

e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe to jete dorezuaf tek autoliteti konhaktues, e nje kopje tek

Konlraktues i.

35,3 pa malre parasysh leshimin e cerLifikates pdrfundirntare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te

mbeten te detyruar 
- 

per plotesimin e obligimive qe dalin sipas konhates para leshimit tit certifikates

perfundimtare ie pranimii dhe te cilat kane mbetur Le parealizuara ne kohdn kur l€shohet certifikata

pe.fundi]ntu." e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave

te kontratds.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA



a) deme te perglithshme; ose
b) ddme te likuicLueshme.

36 4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojne nga,zbatimi i masave te parapara ne kete nen do
tg-zbaJohen duke r'r zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhin Kontraktuesit, nga depozita, or"." pul.re.rgu
srgu a

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontaktuesi mund td shkepus Kontr aten ne qoftd se pala tjeter shlGkton nje
shkelje themelore tg Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontratds do td perfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

b.

c.

Kontraktuesi nddrprene punen pdr' 15 dite rresht pa qene e pdrfshire! $o nd€rprerje ne programin e
punds si dhe pa autorizi
Menaxheri i projektit arsye te justifikuar td nderprese apo pezulloje
aktivitetin e puneve te se 15 dito pune; ose marreveshjet e anitura mli
pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto te voneses;
Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindeftimi ose
shkrirj a;

d. Pagesa e veftetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh
nga data e certifikates se Menaxherit td proiektit:

e, Menaxheri i Projektit njofton se mos k r:i konhates dhe Konhakuesl
- nuk arrin t'i konigjoj brenda 30 diteve p te projektit;
I Kontaktuesi vorohet ne pdnnbushjen k td cilit shuma minimale e

demeve te likuiduara mund te paguhet.

37 3 KuI pala tjeter kontraktuese bdn shkelje td kontlatds per raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do te vleresojd nese shkelja rnateriale e konlates paraqei baze pei shkeputje te kontatds.

vazhdimesine e p€rmbushjes se pureve sa me pare ,J"""-x r;ffiHrtir:"fflxflti1ti:Ji:tf"tffj
vler€simin e punes se kyer pjeserisht, do td kerkoje ngi ko aktuesi te largohet nga zona e iunes dhe ta lene
ate ne nje glendje te mle. Menaxheri i Projektit duhet te paguaje kontraktuesin per punet e kyera den ne
momentin e marrjes se njoftimit me shkim per nderprerje.

37 5 N_e qoftd se kontrata shkeputet, Konbaktuesi do te nderpres punen menjehere, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda l5 diteve nga perfundimi i piriudhes se njoftimit.

Neni 37

Neni 38

Sh kiputja e kontratcs

Forca madhore

38 1_ "Force Madhore" sig perdoret kgtlr mendohet ue grregullimet industriale, gnegullimet civile, lufteraq
splodimet, termeti, zjaret, vdrshimet, epidemitE eLj e shkaktuar jo me fajln apo neglizhimin e paleve
ntraktuese, e paparashikueshme dhejashte kontfollit td paleve kontrakruese,

38,2 Ne rast se ndodh ndonjdr.a nga rgialet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo I ben te pamundur
pundmaffesit kyerjen e obligimeve dhe pdrgjegresive te parapara me konffatd, punemiffosi sa me;hpejte qe
eshte e mundur duhet t'i siguroje punedhen€sit nje deklarate me shkim me td dhdhat e plota lidhur.me ngjarlen.
Ne kete rasr aplikohen dispozitaL si ne I ijim:

i Obligimet dhe pctrgjegjesitd e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te ardhet niyeli i mundestse
objektive se permbushjes se ryre.ii Gjate pezullimit dhe n0 lidhje me punet e peznlluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit td personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart konff;ktuesi.iii Brenda pesembedhjetd 15 ditd, duke llogaritd nga dita e ndarjes qd percak.ton Forcdn Madhore,
Menaxheri i Projektit nd bashkEpunim me Autoriretin KontraLlues duhet t'i ylergsoje te glitha
punet e pddunduara ne menyre qe Autoriteti l(onfaktues ta paguaje kontraktuesin.

iv Afati per pr,nnbushje td obligimeve nga Konlraktuesi td detyrimeve td konhates mund td zgjatet
edhe pel njd periudhe pgr aq sa ka zgjatLrr periudha e pezullirnit.

Y. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te gjate eshte bdre i pa afte, p€r shkak td Forces Madhore,
per t'i kryer obliginet dhe pergiegidsitd e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 ditd mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin p6r nderpreien e konhates.



39.1 NEse kontrata Ddgrpritet per shkak te shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do te peryilojg shkresen mbi vleresirnin e punes se perflinduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me ninus pagesat 119 avans qe jane narue para ilates se leshimit td shkreses ne fiale dhe minus
perqindjen e vletesuar te puneve te pakryera, sig eshto cekur ne KVK. Demet shrese te likuidlmit nuk do te
aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit te Autoritetit I(ontraktues tejkalon ndonjd pages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do te jete obligirn borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet per shl(ak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxhefi i Projekrit do te leshoj nje certifikate pef vleren e punes se
bere, materialet e porositura, koston e arsyesllme te heqjes sd pajisjeve, r.iatdhes-imin e personelit te
Kontraktuesil i punesuar veteln pel Punet, shpenzimet e l(ontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e puneve
dhe pagesat ne avans ttt marla deri ne daten e ceftifikates,

Neni 39 Pagesa pas shkeputjes sE kontrates

Neni 40 Prora

Neni 41 Lirimi nsa Ekzel(utimi

Neni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarrevesb ieve

Neni 43 Zglidlhja e mosmarreveshjeye mc proccdure giyqesore

43.1 Nese nuk mund ti anihet zgjidhje brenda 30 ditesh rga fillhni i procodurgs miqesoro per zglidhje ti;
mosmareveshjes, secila pale mund te kerkoje;

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kuLdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtin me KVK.

43,2 Para ndnshkrimit te kontrates palet duhet te vendosi!l per menyrer e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

40.1 T€ ditha matelialet dhe pajisjet e ndertimit ne vend punim, lmpiantet, Punet e Perkohshme, dhe punet do
te konsiderohen td jene prond e Autoritetit Kontraktues nese l(onftata nddrpritet per shkak te gabimjt te
Kontraktuesit.

41.1 Nd qoft6 se pamunddsohet pdrmbushja e kontrates nga shpdrthimi i luftes apo ndonjd rasti tjefdr jashtd
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te- vertetoj kdtd. Kontraltuesi
do te siguroj vend punimin dhe do te nderpres puren sa me shpejt qe eshtd e mundur pas prarimit tg ketij
vefietimi dhe do te pa{+lhet pef punet e kryera para pranimir te trj dhe p€r punet e kryeri mii pas p€r td cilat
eshte an itur marreveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

42.1 PalEt do t'i bi;jrit te glitha peryjekjet per te z&iidhur ne menyre miqesore re giitha mosma(eveshjet qd
mund te ndodhin nderlrriet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, Palgt do ta lajmerojnd nj€ra tjetr6n me
shk im pdr poziten e tyre ne mosnalreveshje dhe per ndonjd zglidhje qe ata konsiderojnd se eshte e mundshme.
N€se cilado Pald e sheh te dobishme, paldt do te takohen clhe td mundohen ta zgjidhin mosmareveshjen. pala
do te i pergJigiet ki,rkesds pdr zgjidhje miqdsore brenda I5 ditesh pas kerkeses. Periudha maksimale qeJepet pdr
arritjen e kesaj zgidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedurds. Nese perpjekja per te anitur zgjid-hje
miqesore ddshton ose nese Pala deshton te perdigjet me kohe ndaj kerkesave per zgjidhje, te dyja paletdo te
jene t6 lira te vazhdoinE ne fazen e ardhshme te procedures se zgjidhjes se moimarrevesh.les du'ke e laineruar
tjeh en.

42 2 Ndse procedura e rzgjidhjes miqesore te mosmarreveshjes deshton, palet mund te menen vesh te pdrpiqen
ti, lajtohen permes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund td arihet zgjidhja brenda 30 dit€sh pas
fillimit te plocedures sd pajtimit, secila pale do td kete te drej re td vazhdojg nd fazen e ardhshme te procedures
sci zgjidhjes se mosmarrdveshjes.



KVK ne vtim do te plotesojne
mbizoterojne mbi ato te KPK.

KUSHTET E VEQANTA
Numri i konhates: 634-21 -2365-5-2-llc355

dhe/ose ndryshojne KPK. Sa herd qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te

Pirshkrimi i nenit Neni. Nt.

Ligji i zbatuesh€m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qe jane nit fuqi do te zbatohen p€r te gjitha geshtjet qe
nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jettt gjykata
perkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e perdoru do tejete

Siguria e ekzekutimit
10.1 Shume e siguris€ sd ekzekutimit eshte 68 643,93 EUR. Me validitet 100

dite.

P€rgjegi;sia dhe

Kontraktuesit

| 1.2 Shuma minifrale e sigurimit do tgjetd:

(a) P€r hurnbje ose demtim te Pundve,
l0A oZ per&jegjesi e Punekryesit

(b) humbje ose demtim i Pajisjeve 100 % pergjeglesi e punekryesit
humbje ose dgmtim i prones (peryeg Pundve, Impiarteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me Konhaten

ddmtim personal ose vdelqje:

i. td punetofeve te Kontraktuesit: Pergjegjesi e punekryesit
sipas Ligjeve Sigurimi I vendepunishtes , dhe Ligjit mbi
Sigurimin epunetorov9 ne pung

ii. td personave tg tje.e egiosl s punekysit sipas Ligjin te
Sigurimlt t even shtes ,

(c,

Programi 12.1 Konfaktuesi do ta doTezoj per aprovlm Progntnin per Punet brenda 5
diteve nga data e Nenshkimit tg kontratgs.

12.2 Periudha per Programin e azhumuax dshtE J dltd

FilJimi i punEve 17.1 Data e tillimit do 1e jete fimenjeere dhe pefundimi sipqs Planit Dinsmik
prej 100 ditesh

17.2

Ddmet e likuiduara 19.1 D€met e likuiduara per te gjitha Punet j ar'e 0.25 yo ngaylera e kntrates per
dite vonese ditd.

Shuma maksimale e demeve te likuiduara pdr tE giitha Punet eshtloo % e
demit te pershkruar e Qmimit final tg Konhates.



Regiistri i punes 20.1

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Proj ektft eshte ngq Njesia Kerkuese

Parapagimi 26.1

Mbqjtja e Parase 27 .l

30 1

PergjegjEsia mbi
Defektet

J4.) Periudha garantuese e defeLleve eshte 365 dite,

Pagesa pas shkepudes
se kontratds

39.1 Perqindja qe do 1e zbatohet per vleren e puneve qe nuk jare perfirnduar, qe
perfaqeson koston shtese te Autoritetit Kontraktuesin p€r kompletimin e
PrrnEve, eshte [sheno peryindjen/ .

Zgiidhja miqesore e
mosmarreveshj eve

ZEJidhja e
mosmarreveshjeve
me procedure
gJyqesore

43.1

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo.mosmaffeveshje ndermjet palgve te
cilat mund te Undin gjate ekzekutimit se kesaj konhate dhe se nuk
eshte e mundu te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te
dorezohet nd arbihazh te [specifiko organin p€r zgjedhjen e
mosmarrdveshjesl ne pajtim me [specifiko regullat e atbitraz}rit
(rregullat e Dhomds Nddrkombetare te Tregtise, Komisioni i
Kombeve tg Bashkuara mbi Ligjin e Tregtis€ Ndcrkombetare, apo
procedura te tjera te arbihazhit te njohua ndiirkomb€tarishJ)1.




